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Integrativ ta’limda - fanlararo bilimlarni (integrativ bilimlarni) 

chuqurlashtirish va oshirish, ularni shakllantirish o’rganiladi.  

Integrativ ta’lim zamonaviy bilimlarning har bir bo’limini qamrab 

oluvchi asosiy fanlar asosida tuziladi. Ular qatoriga pedagogika, 

pedagogik texnologiya, pedagogik psixologiya, inson yoshi 

psixologiyasi, fan rivojlanishi jarayonini o’rganuvchi pedagogik psixologiya, 

fanning insonning boshqa hayot jarayonlariga bog’liqligini o’rganuvchi: 

kibernetika – boshqarish, aloqa va informatsiyani qayta ishlash: 

informatsiyaning tuzilishi va xususiyatlarini, uning shaxs shakllanishidagi 

o’rnini o’rganuvchi fan informatika. Inson hayotining turli jarayonlarida 

ilmiy yo’nalish bo’lgan sistemalarning aloqalarini o’rganuvchi 

sinergetikaning qo’llanilishi. Bu sinfdagi integrativ ta’limning mazmuni 

shu fanlar ma`nosi va strukturasi asosida tuziladi.  

 

Ta`lim jarayonini integratsiyalashning nazariy asoslari 

Didaktik olimlarning tekshiruvlarida uslubning amaliy faoliyat bilan bog’liq 

bo’lgan genetik tabiati ajratib ko’rsatiladi.  

N.N.Skatkin, I.YA.Lerner, Aleksyuk Yu., K.Babanskiylarning 

tekshiruvlarida ta`lim uslublariga taalluqdi ikkilamchi tur belgilarining ta`rifi 

beriladi. Ular uslub-ifoda, mazmun va ta`lim usuli ekanligini isbotlab 

berishgan.  

Gegel falsafadagi uslubni mazmun harakatining shakli sifatida ko’rsatadi. 

Ta`lim jarayonida turli xil mantiqiy tizimlar orqali o’qituvchi va u bilan birgalikda 



o’quvchilar o’z bilim, qobiliyat va ko’nikmalarini deduksiya, induksiya, sintez, 

umumlashtirish, konkretlashtirish, taqqoslash shaklida ifodalaydidar.  

Barcha mantiqiy jarayonlar uslubning mazmun bilan uzviy bog’langan ichki 

tomonini tashkil qiladi.  

Boshlang’ich sinflarda o’quv jarayoni foydalanilayotgan usul, uslub va 

shaklarining turli-tumanligi bilan ajralib turadi.  

Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan yang o’quv rejalari va 

dasturlarga o’tish davrida jamiyat va atrof-muhit o’rtasidagi aloqalarni 

uyg’unlashtirish, atrof-muhitga jiddiy munosabatni o’rnatish va 

shakllantirnsh masalalari muhim ahamiyat kasb etadi.  

Atrof-muhitga jiddiy munosabatlarning poydevori boshlang’ich 

sinflarda o’rgatiladi. Shuning uchun iqtisodiy ta`limning natijasi maktab ta`limiing 

birinchi bosqichiga bog’liq. Yangi psixologik-pedagogik tadqiqotlar 

kichik yoshdagi maktab o’quvchilarining bilish faoliyatlari cheklanganligi 

haqida ilgarigi tushunchalarni ko’rib chiqishga imkon beradi. Bu boshlang’ich 

iqtisodiy ta`limiing barcha tarkibiy qismlarini o’zgartirish va yangilashga asos 

yaratadi.  

Boshlang’ich sinf o’quvchilarining yosh xususiyatlariga javob beradigan va 

dars talablariga mos keladigan, maqsadni aniqlash bunday yangilanishning asosiy 

masalasidir.  

Integratsiyalashgan ta`lim-tarbiya, fanlararo aloqalarning ayrim jihatlari 

mashhur pedagoglarning (Y.A.Komenskiy, D.Lokk, I.Gerbart, M.Pestalotstsi, 

K.Ushinskiy va boshqalar), didaktiklarning (I.D.Zverev, M.A.Danilov, 

V.N.Maksimova, S.P.Baranova, N.M.Katkina va boshqalar) psixolog 

olimlarning (E.N.Kabanova, Meller, N.F.Talizina, Yu.A.Samarina, G.I.Vergeles), 

metodist olimlarning (M.R.Lvov, V.G.Goretskiy, N.N.Svetlovskaya. 

Yu.M.Kolyagin, G.N.Pristupova ) ishlarida ko’rib chiqilgan.  

Bir qator ishlar boshlang’ich ta`limdagi fanlararo va fanlar ichidagi aloqalarga 

bag’ishlangan. Bu muammolar o’quv fanlarinn integratsiyalashga o’tishning 

yaqin rivojlanish zonasidir.  



(T.G.Raizayeva, G.N.Akvileva, D.I.Troytap, G.V.Baltyukova, 

N.Ya.Velenkin, N.M.Drujnina, T.S.Nazarova, I.K.Blinova, R.G.Matyushova).  

Boshlang’ich maktab fanlarining integratsion aloqalari kam ishlab 

chiqilgan, qarama-qarshi ifodalangan. Bu aloqalarning mohiyati haqida 

olimlar orasida qarama-qarshiliklar ko’p. 

Integratsiya atama va uslubiy nuqtai nazardan hodisa sifatida nima ekanligini 

ko’rib chiqaylik.  

«Integrratsiya» so’zi lotincha integratio-tiklash, to’ldirish, «integer» 

butun so’zidan kelib chiqqan.  

Ikkita tushunchaga egamiz: 

Tizim, organizmning alohida tabaqalashtirilgan qism va vazifalarning 

bog’liqlik xolatini bildiruvchi tushuncha va shu xolatga olib boruvchi jarayon.  

Tabaqalashtirish jarayonlari bilan birga amalga oshirilayotgan fanlarni 

yaqinlashtirish jarayoni.  

Differentsiatsiya - frantsuzcha (diffe’rentiotion lotincha differentia - farq, 

har xillik, ya`ni butunni bo’laklarga bo’lish, ajratish. Ta`lim mazmunini 

intergratsiyalash - dunyo tendentsiyasi (g’oya, fikr, intilish). Integrativ 

yondoshishi turli darajadagi tizimli aloqalarning ob`ektiv yaxlitligini aks ettiradi. 

(tabiat - jamiyat - inson). Integratsiya ilgari bo’lingan qismlarni bir butunga 

birlashtirish bilan bog’liq. U tizim elementlarining yaxlitlik va uyushqoqlik 

darajasining oshirishga olib keladi.  

Integratsiyalash mobaynida bir-biriga bog’liqlik hajmi oshadi va tartibga 

tushadi, shu tizim qismlarning ishlashi va o’rganish ob`ektining yaxlitligini tartibga 

solinadi.  

Bu umumiy qoidalarni qanday qilib maktab ta`limida qo’llash mumkin? 

Zamonaviy didaktik va metodikada ta`kidlanishicha, o’quvchilarni o’qitish, 

rivojlanishi va tarbiyasining muvaffaqiyatlari ularning dunyoning birligi 

haqida tushunchaning shakllanganligi, o’z faoliyatlarini umumiy tabiat qonunlari 

asosida yo’lga solish zaruriyatini tushunishlari, tabiatshunoslik kursida 

predmentlararo va predmetlar ichidagi aloqalarni yecha olishlari bilan 



bog’liq. Ta`limdaga integratsiya o’quv predmetlari mazmunini 

konstruktsiyalashga tizimli yondoshish orqali ko’rib chiqiladi.  

Integratsiyaning turli darajalari ajratiladi: boshlang’ich, tabiat haqidagi 

elementlar bilimlarni birlashtiradi; oraliq - predmetlar bo’limlarini bo’lish 

intergratsiyasi; yakuniy - tabiatshunoslikni o’rganish bilan bog’liq bo’lgan 

ta`limninng oxirgi bosqichi integratsiyasi. Shu bilan birga, tabiiy-ilmiy ta`limini 

to’liqroq va kengroq integrgratsiyalash imkoniyati ham inkor etilmaydi. Maktab 

ta`limini integratsiyalash jarayonining psixologak asosi sifatida psixolog 

Yu.A.Samarinning assotsiativ tafakkur to’g’risidagi fikrlari olinishi 

mumkin. Bu fikrlarniig mazmuni shundaki, har qanday bilim bu o’xshatish, 

bilimlar tizimi esa o’xshatishlar tizimidir. Yu.A.Samarin o’xshatishlarning 

quyidagi turlarini ajratadi:  

- lokal (mahalliy, ma`lum bir joy, narsa bilan chegaralangan), biror 

tizimga tegishli bo’lgan, tizim ichidagi, tizimlar orasidagi va aqliy faoliyat 

darajalarini o’xshatishlarining mos keladigan darajasiga birlashtirish xususiyatiga 

qarab tasniflaydi).  

Tabiat yoki predmet haqidagi eng oddiy bilimlarni hosil qiluvchi 

bog’liqlikning eng soddasi ma`lum bir joy yoki tushuncha bilan 

chegaralangan lokal tasavvurdir. Bu bog’liqlik boshqa bilimlardan nisbatan 

ajralgan, shuning uchun eng oddiy aqliy faoliyatni ta`minlaydi. Bu kichik 

maktab yoshiga xos. Biror bir tizimga tegishli bo’lgan tasavvurlar eng 

sodda tizimli tasavvurlardir. Ular biror bir mavzu, predmet yoki hodisani 

o’rganishi asosida hosil bo’ladi. Biror bir predmetni bilish yangi fakt va 

tushunchalarning tanlanishi, ularni bir bilimlar bilan taqqoslanishi orqali amalga 

oshiriladi. Bilimlarning eng oddiy umumlashtirish sodir bo’ladi, lekin olingan 

bilim hamma unga yaqin bo’lgan bilimlar bilan bog’lansa edi.  

Bunda o’quvchilarning tahlil qilish va umumlashtirish faoliyatlari vujudga 

keladi. Tizim ichidagi tasavvurlar o’quvchilarning butun bir fanlar tizimining 

bilishini ta`minlaydi. (fizikaviy, kimyoviy, biologik, bilimlar tizimi) 

o’rganilayottan fan doirasida bilimlardan keng foydalanish kuzatiladi. Tizim 



ichidagi tasavvurlar, vaqt, muhit, son bog’lanishlarni aks ettiradi. Predmetlararo 

tasavvurlar aqliy faoliyatning eng yuqori pog’onasi hisoblanadi. Ular bilimlarning 

turli tizimlarini birlashtiradi, hodisa yoki jarayonning xilma-xilligini bilishiga 

imkoniyat beradi. Shu bilimlar asosida umumiy tushunchalar kelib chiqadi. 

Tizimlararo tasavvurlarning shakllanishi, ularni bilimlardan foydalanishga, ularni bir-

biriga bo’ysundirishga, bilimlar chegarasida bo’shliqliklarni aniqlashga imkon 

beradi 

Bayon qilingan psixologik dalillar boshlang’ich, to’liqsiz o’rta va o’rta 

maktab ta`limini integratsiyalashning asosiy xususiyatlarini aniqlashga imkon 

beradi.  

S.P.Baranov, L.R.Bolotin, V.A.Slasteninning «Pedagogika» kitobida 

darslarda qo’llaniladigan fanlararo bog’lanish ko’rsatiladi, lekin 

integratsiyalashgan ta`lim muammolari aks etmagan.  

«Boshlang’ich ta`lim» jurnallarida maktab ta`limini integratsiyalash 

muammosiga katta ahamiyat beriladi. L.N.Baxareva o’zining «Boshlang’ich 

maktab o’quv mashg’ulotlarini O’lkashunoslik asosida integratsiyalash» 

maqolasida integratsiya – differentsiatsiya jarayonlari bilan birgalikda amalga 

oshayotgan fanlarni yakunlashtirish va bog’lash jarayoni bo’lib, yangi, butun, 

yaxlit bo’limlar yaratishga yordam beruvchi, fanlararo aloqalarni amalga 

oshiruvchi yuqori ko’rinishdir.  

O’quv predmetlari orasida integratsiya predmetlar tizimini inkor 

etmaydi, integratsiya tizimni takomillashtirishning, kamchiliklarni 

bartaraf etishning yo’li bo’lib, predmetlar orasidagi aloqalar va bog’liqliklarni 

chuqurlashtirishga qaratilgan bunday yondoshuv - differentsimattsiya va 

integratsiya orasidagi munosabatlarni tushunishga tayanadi.  

Pedagogikaning maqsadi bir xil maqsad-vazifalarga ega bo’lgan turli 

fanlarning element va qismlarini bir butunga birlashtirishga yo’naltirilgan 

intergratsiyani amalga oshirishda o’qituvchilarga yordam berishdir. Ko’p 

yillik kuzatishlar shuni ko’rsatadiki, boshlang’ich sinf o’qituvchilari, keyinchalik 

esa bitiruvchilar u yoki bu fanlarni o’rganib shu bilim ko’nikmalarni boshqa 



fanlarni o’rganishda qo’llashga qiynalyaptilar, ularga mustaqil fikrlash, olingan 

bilimlarni o’shxash yoki yangi vaziyatlarga ko’chira bilish ko’nikmalari 

yetishmayapti. Bularning hammasi boshlang’ich sinflardagi turli fanlar bo’yicha 

mashg’ulotlarning o’zaro kelishmovchiligi tufayli sodir bo’layapti. Bu xolatda 

intergratsiya bir predmet bo’yicha bilimlarni ikkinchisiga ko’chirish va 

faoliyatining almashinishi emas, balki zamonaviy fanlar integratsiyasi 

yo’nalishlarini aks ettiruvchi yangi dedaktiv ekvivalent (mos bo’lgan, 

o’xshash, keng keladigan narsa) larni yaratish jarayonidir. Psixolog 

E.N.Kabanova, Millerning aytishicha «O’qituvchiga hali uchramagan vazifa 

asosida bilim, ko’nikma va qobiliyatlarni mustaqil ko’chirilishi aqliy rivojlanishning 

muhim ko’rsatkichidir». L.P.Elinko o’zining «Boshlang’ich sinflarda 

ta`limni integratsiyalash tajribasi» ichida maktab ta`limini intgratsiyalashning 

muhimligiga e`tiborini qaratadi va integratsiya darsini samarali qilish 

vositasi deb, predmetlar aloqalarini yangi pog’onalarga ko’tarish shakli deb 

hisoblaydi. Integratsiya o’qituvchilarning turli fanlar bo’yicha kuzatishlari va 

xulosalarini tasdiqlab yoki chuqurlashtirib beruvchi yangi dalillarni topib 

berish manbaidir.  

Ular faoliyatning turli shakllarini almashib turishi orqali o’quvchilarning 

charchashi va asabiylashishini oldini oladi.  

 

Integratsiyaning hozirgi zamon muammolari 

 

Boshlang’ich maktab ta`lim va tarbiyasini integratsiyalash muammosi 

nazariya uchun ham, amaliyot uchun ham muhim va dolzarbdir.  

Hozirgi kunda asosini tabiatshunoslik bo’yicha bilimlar tashkil etuvchi 

integratsiyalangan ta’lim yaratish muammosi dolzarb bo’lib turibdi. Bular 

boshqa turdagi bilimlarni jipslashtiruvchi asosiy vazifani o’z zimmasiga oladi. 

Bunday yondoshish anchadan beri ma`lum va chet el maktablari tajribasida hal 

etilgan. Bunda gap faqat sinflarda emas, balki umumiy ta`limning o’rta va 

tugallovchi bo’g’inlarida ham bir qator fanlarning mazmunini integratsiyalash 



ustida bormoqda. Bu integratsiyalangan fanga tabiat va jamiyatning birligini 

tushunish uchun zarur bo’lgan bir qator ijtimoiy-iqtisodiy, axloqiy-estetik g’oya 

va tushunchalarni kiritish ko’zda tutilgan.  

Oxirgi paytda maktab ta`limini integratsiyalash to’g’risida juda ko’p 

gapirildi. Olimlar va amaliyotchi-o’qituvchilar bolalarda qanday qilib dunyo 

to’g’risida yaxlit tushuncha hosil qilish va turli fanlar bo’yicha bilimlarni 

yaqinlashtirish uchun bir butun dasturni tuzish to’g’risida bosh qotirmoqdalar. Bir-

biriga yaqin bo’lgan fanlarni birlashtiruvchi kurslar tashkil etish harakatlari 

bo’lmoqda: Masalan, matematika va konstruktsiyalash, tasviriy san`at va 

badiiy mehnat.  

Chet el tajribasi bilan tanishish shuni ko’rsatadiki, tabiat va jamiyat 

haqidagi bilimlarni rivojlanitirish uchun asos bo’luvchi integratsiyalangan fanlar 

ko’pgina mamlakatlarning o’quv dasturlariga kiritilgan. Bu ekologik yo’nalishga 

ega bo’lgan integratsiyalangan fanlar jahon hamjamiyatida o’quvchilarda atrof-

muhitga javobgarlikni shakllantirishning asosiy vositasi ekanligi to’g’risida 

xabar beradi.  

Hozirgi kunda integratsiyaning bir necha usullari qo’llaniladi. Birinchisi 

bir nechta fanlarni bir fanga birlashtirish. Shu masaladagi 1988 yilda chop 

etilgan xalqaro pedagogik tajriba o’rganishi natijalari juda keng. Ko’pchilik 

xorijiy mamlakatlar boshlang’ich maktablarining o’ziga xos xususiyati 

integratsiyalash muammolarini tadqiq etmoqdalar.  

Integrativ ta’limning maqsadi bolani dunyo bilan suhbatga tortish, inson 

tabiat, jamiyat, fan, san`at bilan suxbatlashishga faqat odamlar suhbatlashadigan 

til bilangina emas, hayvonlar, o’simliklar tili bilan, rassomlar, musiqachilar, 

olimlar foydalanadigan til bilan tanishtirishdir.  

Kichik maktab o’quvchisiga fikr doirasi keng bo’lgan muloqot 

san`atining boshlang’ich savodini egallashda yordam berish. Bu savod o’z 

ichiga odamlar bilan muloqotdan tortib (tengdoshlar, katta yoshdagilar, kichik 

yoshdagilar) o’z-o’zi bilan muloqotdan to atrof-muhitdagi hodisalar bilan 

muloqotni kiritadi.  



Integrativ ta’limning maqsadlaridan yana biri o’zi yashayotgan olam haqida 

narsa va hodisalar orasidagi bog’liqlik, o’zaro yordam, moddiy va 

madaniyatning turli-tumanligi haqida keng va eng asosiysi, insonning ichki 

(ma`naviy) va (ijtimoiy) dunyosi haqida, olamda xukm suruvchi qonunlar 

(tabiiy, ilmiy, tarixiy, axloqiy) haqida tushuncha berish. Asosiy urg’u faqat 

ma`lum bilimlarni egallashgagina emas, balki obrazli fikrlashni rivojlantirishga 

beriladi. Olamning umumiy ko’rinishi tovushlar, obrazlar, ranglar orqali 

tanishtiriladi, bola esa ham dunyoni, ham o’zini o’rganuvchi, tekshiruvchi 

o’rniga qo’yadi.  

Integrativlik insonning olam bilan o’zaro aloqalarida aks etuvchi 

mavzularga kiritilgan: bola idrokida abstrakt bo’lgan uzoq olam bilan (kosmos, 

yulduzlar, yer planetasi, katta bo’shliqlar va vaqt qa`ri). Yaqin olam 

(mikroolam, uy oldidagi hayvonlar va o’simlik dunyosi, ona Vatan tabiati va 

boshqa mamlakatlar tabiati). Insonlar olami bilan (turli mamlakatlar va 

madaniyatlar, sivilizatsiya markazlari, insonning inson va jamiyat bilan 

munosabatlari, insonning ichki dunyosi); madaniy dunyosi bilan (xalq ijodi, 

rassom va olimlar ijodi, ma`naviy qadriyatlarni saqlovchi odamlarning ishlari).  

Shu olamlar ichra sayohatning mavjudlik qonuniyatlarini, tillarining o’ziga 

xos xususiyatlarini ochish - integrativ ta’limning asosiy mantiqidir. Integrativ ta’lim 

oddiydan murakkabga, bilishdan - ilmga, tartibsizlikdan uyg’unlikka, 

chanqoqlikdan mohirlikka va ijodga bo’lgan harakatni taklif qiladi. Bola 

dunyo yaralishining «g’ishtchalari» bilan taniladi, olamning boshlanishiga, 

insonning yerda paydo bo’lishiga murojaat qiladi. So’zlar, sonlar siri, yashil 

barg, qadimiy afsonalar sirlarini ochish fikrlariga. Bola makon va zamon bo’ylab 

sayohatga otlanadi. Shunday qilib, bola har kuni ochishi kerak bo’lgan olamning 

go’zalligini va turli-tumanligini his qiladi.  

Murakkab dunyoqarashlar ilmiy, badiiy g’oyalar bola tushunishi uchun 

qulay, obrazli mavzularda o’z aksini topgan, ular yil mundarijasini tuzishga 

imkon beradi. Bir tartibga solingan tizim bu integrativ ta’limning o’ziga xos 

xususiyatidir. Bunday o’yinlarga yondoshish 6-10 yoshdan boshlanadi. Bu xol 



ularni turli o’yin orqali murakkab bilim orttirish, badiiy, axloqiy masalalarni hal 

qilishga yordam beradi.  

Yil va chorak mundarijasiga turli ertak qahramonlarini (kichik shaxzoda, 

Karlson, Dyumovochka va boshqalar) kiritilishi ham shu maqsadga xizmat qiladi. 

Ular bolani mavzudan mavzuga yetaklab yurgandek, ular bilan bola inson muloqot 

qiladi va yangi narsalarni bilib oladi.  

Integrativ ta’lim shaxsga moslangan yo’nalishga ega faqatgina sinf yoki 

guruhga emas, har bir bolaga ahamiyat beriladigan qilib ishni tashkil etish 

nazarda tutiladi. Bunda uning shaxsiy fazilatlari, qobiliyatlari alohida ko’rsatiladi, 

uning qiziqishlari hisobga olinadi. Shu maqsadda «O’z yulduzingni yoq», 

«Guldastada sening guling», «Sen sevgan kitob» kabi o’yinlardan foydalanish 

mumkin. O’yin davomida diqqat-e`tibor birgina bolaga qaratiladi. (Masalan, 

tug’ilgan kuni munosabati bilan osmonda yangi yoritilgan yulduz uning nomi 

bilan ataladi yoki katta guldasta bayram egasiga yoqadigan gul bilan boyiydi). 

Sevimli kitob esa sinf kutubxonasini to’ldirish bilan birga egasining (imzosi) ga ega 

bo’ladi. Kichik maktab yoshidagi o’quvchilarning qiziqish va qobiliyatlariga 

moslashish ularning badiiy faolligini rivojlantirishni taqozo qiladi. Bilim olish, 

badiiy hayotiy masalalalrni hal qilishda o’ziga xoslikni, uddaburonlikni, 

epchillikni rag’batlantirish nazarda tutilyapti. Shu munosabat bilan 

bolalarning she`r va hikoyalar yozish, yangi raqs o’ylab topish, shirin taom 

pishirish, biror asbob yaratish, o’simliklardan shakllar yaratish kabi mustaqil 

ijodiyot turli yo’llar bilan rag’batlantirib borish taqozo etiladi.  

Emotsional tomonlarni rivojlantirishga katta ahamiyat beriladi. 

Mashg’ulotlar bolalarda ko’rish va esh itish qobiliyatlarini (materiallar 

sifatini (fakturasini) ushlab ko’rib ajrata bilish qobiliyati), sezish 

tuyg’ularini (hid va ta`mni ajrata olish qobiliyatlarini) rivojlantirishga 

yordam beradi. «Ovchilar», «Hayvonlar», «Izquvarlar» ni o’ynash bolalarga 

faqat umumiy bilimlarga ega bo’lish, masalalarni mantiqan hal eta bilishgina emas, 

insonga berilgan barcha his-tuyg’ular ham muhim ekanligini ko’rsatib beradi. 

Ularni rivojlantirish o’ta nozik tuyg’ularning shakllanishiga yo’ldir. Bunga 



yorqin obrazlarga, san`at asarlariga, tabiat bilan zavqlanishga murojaat qilish 

orqali erishish mumkin. Bolalarda salbiy, xunuk, yomon narsalarga ham 

emotsional munosabatini rivojlantirish lozim.  

Bunga ertaklar o’qish, turli sahna ko’rinishlari qo’yish yordam beradi. 

Bolaning his-tuyg’ulari uning jismoniy rivojlanishi bilan bog’liq bola faoliyatiga 

harakat qilishga, o’z xolatini tana harakatlari, imo-ishoralar, raqs orqali 

ko’rsatib berishga imkon beruvchi mashqlarni kiritish lozim.  

Integrativ ta’limni tashkil qilish haftasiga ikki soatga mo’ljallangan. Hafta 

oxirida ikki soatlik dars o’qish maqsadga muvofiq, bunda bolalar, bir 

tomondan, asosiy darslardan ancha dam olishadi, ikkinchi tomondan, keyingi 

haftasiga darslarga tayyorlanishadi. Bunday ikki soatlik darsni «Ijod soati». 

«Xayol (orzu) darsi» deb nomlash mumkin.  

Dars o’tishdagi asosiy shart – sinfda zarur, mos muhitni yaratish: polga 

gilam solish, partalar o’rniga qulay bo’lgan stul va kreslolar o’rnini 

almashtirish. Mashg’ulot jarayonida bolalar o’z yashash muhitlarini yaratishadi. 

Yil va chorak mavzusi «devorlardagi suratlar», «Hayvonot va o’simliklar 

dunyosi» paydo bo’ladi, bularni o’quvchilar o’zlari o’ylab topishadi. Buning 

uchun turli badiiy va texnik vositalar, ma`lumot beruvchi nashrlar, 

entsiklopediyalar, kartalardan foydalanish mumkin.  

Ko’pincha vaqtni sinfdan va maktabdan tashqarida o’tkazish ko’zda 

tutiladi. Muzey va kutubxonalarda, xiyobon yoki ko’chalarda o’tiladigan 

darslar odatiy bo’lib qoladi.  

Integrativ ta’lim ustidagi ishlar davom etadi. Tanlangan yo’l juda qiyin va 

mutlaqo shubhasiz emas. Qiyin muammolarni hal qilish lozim.  

Bolgariyalik olimlar tabiiy-ilmiy bilimlarni o’z ichiga olgan, 10-12 

yoshli bolalarga mo’ljallangan integratsiyalangan kurs yaratishdi. Shunday qilib, 

o’qish, yozish va og’zaki nutq «til san`ati» ga tarix, geografiya, 

fuqaroshunoslik, jamiyatshunoslik, fizika, kimyo, biologiya, astronomiya, 

tabiatshunoslikka va shu kabilarga birlashtirildi.  

Integratsiyaning bunday usulidan to’liqsiz va to’liq o’rta maktablarda 



qo’llanidi. AQSH o’rta maktablarining katta sinflarida o’z ichiga fizika, 

kimyo, geografiya, geologiya, kristallografiya, tuproqshunoslik, poletalogiya va 

shu kabilarni oluvchi «Yerni o’rganish» fani kiritilgan. Chexoslovakiyada ham 

shunday umumlashtiruvchi integratsiyalangan «Fuqoro tarbiyasi» deb nomlangan 

kurs katta sinflarda kiritilgan.  

Boshlang’ich maktabda integratsiyani amalga oshiruvchi bo’g’in vazifasini 

o’qituvchining o’zi amalga oshiradi. U bolalarning arifmetikaga, yozishga, tabiat 

ko’pgina boshlang’ich tushunchalarga va yana ko’pgina narsalarga o’rgatadi. 

O’z kuch va imkoniyatlari darajasida bu ishni amalga oshiradi. Boshlang’ich 

sinflarda bir o’qituvchining dars berishini, integratsiyaning bir usuli deb 

hisoblasak ham bo’ladi.  

Integratsiyani amalga oshirishning usullari yaxshi yoki yomon bo’lishi 

mumkin, muammoning mohiyati shundaki, usullarning birlaridan yuz o’girib, 

ikkinchisidan barcha darajalarida o’qituvchilarning (psixologik va fiziologik) 

yosh xususiyatlarini hisobga oladigan integratsion choralar tuzishni kiritishidir. 

Muammoning bunday qo’yilishi integratsiyaning turli ta`lim pog’onalarida turli 

xususiyatlarga ega. Boshlang’ich maktabda integratsiyani bir-biriga nisbatan yaqin 

fanlarni birlashtirish asosida ko’rish maqsadga muvofiq.  

Ta`limning keyingi pog’onalaridan u asosiy fanlarning chegaralarini 

birlashtirishga harakat qiladi. Boshlang’ich ta`lim-tarbiyani 

integratsiyalashda ijobiy va salbiy omillar mavjudligini hisobga olish kerak. Bu 

omillar integratsiyaning usullarini belgilab beradi.  

Yu.M.Kolegin va O.L.Aleksenko integratsiyaning salbiy omillarini ko’rsatib 

beradilar: 

O’quv predmetlarining chegaralangan soni – olinayotgan katta hajmdagi 

bilimlarning mazmuni olamning haqiqiy ko’rinishini, qismlarining o’zaro 

bog’liqligini aks ettirish bilan to’ldirish mumkin.  

Juda muhim bo’lgan o’qish, yozish va sanoq ko’nikmalarini shakllantirish 

zarurati. Bu narsalar xuddi fanlarga bo’linib o’qitishni talab qiladiganga o’xshaydi. 

Lekin o’qish va matematikaga o’qitishning an`anaviy tajribasi ham keng 



integratsion imkoniyatlar haqida dalolat beradi. Bunda o’qish fan sifatida o’z 

ichiga faqat badiiy matnlarni emas, tarix, tabiatshunoslik bo’yicha materiallarni 

oladi. Matematika, arifmetika, algebraik va geometrik materiallarni o’z ichiga 

oladi. Bunday integratsiya muhim ko’nikmalar hosil qilishga halaqit bermaslik, 

aksincha ularni shakllantirishga kafolat beradi.  

Robert Karlosning aytishicha, boshlang’ich maktab faqat o’qish, yozish 

va sanashni o’rgatibgina qolmasdan, bundan ham muhimroq va kattaroq masalani 

amalga oshirish kerak. Chunki har bir bola shakllanish davrida uning 

intellektual faolligini rag’batlantirish, tabiiy qobiliyat singari uning 

keyingi muvaffaqiyatlari uchun juda muhimdir.  

 Integratsiyalangan ta’limni shu yoshdagi bolalarga tushunarli va qiziq 

bo’lishi uchun bayon qilishning qiyinligi. Bu omilni bartaraf etishning yo’llari 

amaliyotda tekshirilgan eng ma`qul uslublarni ishlab chiqishda hamda 

o’qituvchilar tayyorlashning maxsus tizimidadir.  

BOSHLANG’ICH MAKTABNI INTEGRATSIYA QILISH  

Hozirgi kunda boshlang’ich maktab ta`limini integratsiya qilish haqida 

ko’p gapirilayapti. Bu tushunarli, kichik maktab o’quvchisi atrofdagi olamni bir 

butunligicha qabul qiladi. Uning uchun tabiatshunoslik, rus tili, musiqa va boshqa 

o’quv predmetlarini nomi emas, balki atrofidagi olam ob`ektlarining tovushlar, 

ranglar, hajmlarning turli-tumanligi mavjuddir. Bolalarning tabiat va kundalik 

hayotdagi barcha narsalarning bog’liqligini ko’rishga o’rgatish kerakligini 

o’qituvchi sezadi, biladi. Shunday ekan, ta`lim integratsiyasi hozirgi zamon 

talabi. Bu savol qanday yechilishi kerak, uning mohiyati nimada? 

Ta`limni integratsiyalash fikri xalq ta`limida tabaqalashtirish va 

individuallashtirish bilan birga muhokama qilina boshladi. Agar kichik maktab 

ta`limini tabaqalashtirish asosida kitob, darslik va boshqa adabiyotlar bilan 

mustaqil ishlashga tayyorgarlik darajasi hamda kichik maktab yoshida 

qiziqishlarni faol shakllantirib borilsa, integratsiyanning asosi qilib turli 

fanlarni o’rganish ob`ektlari bo’lgan ba`zi umumiy tushunchalarni chuqurlashtirish, 



aniqlashtirish va kengaytirish mumkin.  

Ta`limni integratsiyalashning asosiy maqsadi boshlang’ich 

maktabdayoq tabiat va jamiyat haqida yaxshi tasavvur asoslarini qo’yishi va 

ularning rivojlanish qonunlariga o’z munosabatlarini shakllantirishdir. Mana 

shuning uchun kichik maktab o’quvchisi predmet yoki voqealik hodisalarning bir 

necha tomondan ko’rish muhimdir: mantiqiy va emotsional tomondan, badiiy 

asarda va ilmiy ommabop maqolada, biolog, so’z ustasi, rassom, musiqachi 

nuqtai nazardan va boshqalar.  

Asosiy fanlarni o’zlashtirish va olamdagi bor narsalarning 

qonuniyatlarini tushunishda predmetlar ichidagi va predmetlararo aloqalarini 

o’rnatish ta`limga integratsiyalashga yondoshuvning metodik asosidir. Bunga turli 

darslarga tushunchalarga ko’p marotaba qaytishi, ularni chuqurlashtirish va 

boyitish, shu yoshga tushunarli bo’lgan muhim belgilarni aniqlash orqali 

erishish mumkin. Shunday qilib, yaxshi shakllangan tuzilish va o’tkazish 

tartibiga ega bo’lgan, tarkibiga shu o’quv predmetiga tegishli bo’lgan 

tushunchalar guruhi kiritilgan har qanday dars integratsiyaga asos qilib olinishi 

mumkin. Lekin integratsiyalangan darsga boshqa fanlar, boshqa o’quv predmetlari 

bilan bog’liq tushunchalar tahlil qilishning natijalari kiritiladi. Masalan, «qish», 

«sovuq», «bo’ron», kabi tushunchalar o’qish, rus tili, tabiatshunoslik, 

musiqa, tasviriy san`at darslarida ko’rib chiqiladi. Tushunchalarning tahlil 

qilish boshqa o’quv darslarida o’zlashtirilgan bilimlarga murojaat qilinadigan 

darslar integratsiyalangan hisoblanadi. Dars ijodiy, erkin bo’lishi bilan birga, 

yaxlit, mantiqan ketma-ket, o’ziga xos o’tish metodikasiga ega bo’ladi.  

Umumiy ta`lim poydevorini qo’yadigan boshlang’ich maktabdagi ko’p 

tushunchalar tabiatshunoslik, rus tili, musiqa, tasviriy san`at va boshqalar uchun 

umumiydir.  

Hozirgi kunda bir qator o’quv predmetlari uchun umumiy bo’lgan 

tushunchalar orasidagi aloqalarni o’rnatish psixologik va metodik asosiy bo’lgan 

integratsiyalangan darslar tizimini ishlab chiqish va sinovdan o’tkazish lozim. 

Shu bilan birga predmetlararo aloqalar dars tarkibi darajasida o’rgatilishi va zarur 



o’qitish vositalari bilan ta`minlanishi kerak.  

Tekshirish davomida o’quv predmetlarini integratsiyalash jarayonida faol 

aqliy faoliyatga yordam beruvchi omillar; integratsiyalash uchun fanlarning 

ma`qul birlashishi, o’qituvchi va o’quvchi harakatlarining mos kelishi, bolalarning 

yosh imkoniyatlarini hisobga olgan holda mazmun, metod, usullarni tanlash.  

 

INTEGRATSIYALANGAN DARSLARNI SAMARADORLGINI 

OSHIRISH OMILLARI 

 

Avvalo qaysi darslar integratsiyalash uchun mos kelishini aniqlab olish 

kerak. Bunday darslarning asosi – turli fanlar asosiy mavzulari mazmunining 

yaqinligi va mantiqiy aloqalari.  

Savod o’rgatish darslari (o’qish va yozishga o’rgatish) 

Integratsiyalangan darslar. Boshday integratsiyalangan ta’lim – bu sinfdan 

tashqari o’qish. Bu yerda yaxlit jarayon kechadi: 

a) kitob o’qish asbobi sifatida o’qish darslarida olgan o’qish 

ko’nikmalarini takomillashtirish; 

b) matn ustida ishlash; 

v) suhbatdoshlar doirasini tanlash kabi kitoblarni tanlash.  

Matematika ham integratsiyalangan ta’lim – arifmetik materialni 

o’zlashtirishga imkon beruvchi arifmetika, algebra va geometriya elementlari va 

shu bilan birga algebra va geometriya, mehnat ta`limi asoslarini o’rgatishga 

tayyorgarlik; Boshdan integratsiyalangan kurs tabiatshunoslik (tabiatshunoslik 

asoslari, geografiya); Boshidan integratsiyalangan yuqoridagi kurslardan tashqari 

quyidagi fanlarning birikishi mumkin: o’qish-rus tili, o’qish-tabiatshunoslik, 

o’qish-tasviriy san`at, o’qish-musiqa, tabiatshunoslik-matematika, 

tabiatshunoslik-mehnat ta`limi, matematika-mehnat ta`limi, matematika-

jismoniy tarbiya.  

Didaktik tizimda predmetlararo asosda integratsiyalash o’qituvchi (ta`lim 

berish ) va o’quvchi (ta`lim olish) harakatlarining mos kelishini ko’zda tutadi. 



Ikkala faoliyat ham umumiy tuzilishga ega: maqsadlar, sabablar, mazmun, 

vositalar, natijalar, nazorat. Biroq o’qituvchi va o’quvchi faoliyatlarining 

mazmunida farq bor.  

Maqsadli bosqichda o’qituvchi umumiy maqsadni qo’yadi. O’quvchilar 

o’qituvchi boshchiligida predmetlararo bog’liqliklarni tushunib yetishlari, turli 

predmetlardan kerakli bilimlarni tanlab olishlari kerak, bunda ular o’z e`tibor, 

fikrlarini faqat umumiy bilimlarni o’zlashtirishga emas balki, ko’chirish tahlil 

qilish shaxsning belgilari qobiliyat va qiziqishlarini rivojlantirishga qaratishlari 

kerak.  

Isbotlash bosqichida o’qituvchi o’quvchilarni dunyoqarashini o’stiruvchi 

bilimlarga, turli predmetlar tushunchalarini umumlashtirishga rag’barlantiradi. 

O’quvchilar o’z irodalarini dunyoqarashni kengaytiruvchi bilimlarga qiziqishga 

yo’naltiradilar.  

Faoliyatning mazmun bosqichida o’qituvchi yangi o’quv materialini kiritadi, 

shu bilan birga integratsion dalillar, tushunchalar, muammolar majmui 

darajasidagi boshqa predmetlardan olingan tayanch bilimlarni jalb qiladi. 

O’quvchilar umumpredmetli tushuncha, muammolarni umumiy bilimlar darajasida 

o’zlashtiradilar.  

Vositalar tanlash bosqichida o’qituvchi turli predmetlar bilimlarini 

umumlashtirishga yordam beruvchi ko’rgazmali vositalarni-darsliklar, tablitsalar, 

sxemalar, savolnomalar, amaliy vazifalar. O’quvchilar ko’chirish, umumlashtirish, 

biriktirish xarakterlarini integratsion masalalarni hal qilishda ko’rgazmali 

vositalar yordamida bajaradilar.  

Keyingi bosqich – natija. O’qituvchi ta`lim berish, rivojlantirish, 

tarbiyalash maqsadida integratsiyani amalga oshirish uchun pedagogik bilimlarni 

qo’llaydi. O’quvchi bilimlar tizimida, umumlashtirib ularni amalda qo’llaydi.  

Nazorat qilish bosqichida o’qituvchi bir-biri bilan bog’langan predmetlarga 

o’quvchilarning tayyorligini baholaydi, nazorat qiladi, o’zlashtirish sifatida 

baholaydi. O’quvchilar o’z bilimlarini baholashni, turli predmetlar bo’yicha o’z-

o’zini ham, ularni birlashtirish ko’nikmalarini nazorat qiladilar.  



Tekshiruvlar ko’rsatishicha integral yondoshuvchi amalga oshirishga 

yordam beruvchi usul va vositalarga: 

1. Evristik suhbatlar; 

2. Umumiy suhbatlar; 

Ekskursiyalar; 

Ona tili, tabiatshunoslik darslarida kuzatishlar, badiiy asar materiallari 

asosida nutq o’stirish uchun yozilgan ijodiy ishlar; 

Ta`limning ko’rgazmali, metodlari; 

Mustaqil ishlar; 

O’qish, matematika darslarida og’zaki rasm chizish; 

Imo-ishorali ko’rinishlar (pantomimalar); 

9. Tabiatshunoslik darslarida tabiat tasvirlarini ifodali o’qish; 

10. Ona tili darslarida tabiatshunoslikka oid diktantlar, matnlar yozish (shu 

sinfga tegishli orfogrammalarni takrorlagan holda);  

11. O’lkashunoslik asosida matematik masalalarni hal qilish, yechish va 

boshqalar.  

Ta`limni tabaqalashtirish rad etmaydigan, uni to’ldiradigan integratsiya 

tizimini kiritish yaxlit dunyoqarashga, o’zidagi bor bilimlarini mustaqil tartibga 

solish va turli muammolarni hal qilishga noan`anaviy yondoshish qobiliyatiga ega 

bo’lgan bilimdon yoshlarni tarbiyalashga an`anaviy predmetlarga bo’lib 

o’qitishga nisbatan ko’proq yordam beradi.  

Ta`limni integratsiya qilish moxiyati nimadan iborat? Ta`limga bog’liq 

«Integratsiya» tushunchasi 2 ta ma`noga ega: 

1. O’quvchida atrofdagi olam to’g’risida yaxshi tasavvur hosil qilish (bu 

yerda integratsiya ta`lim maqsadi sifatida ko’riladi).  

2. Predmetli bilimlarni yaqinlashtirish uchun umumiy platformani topish 

(bu yerda integratsiya - ta`lim vositasi) 

Integratsiya ta`lim maqsadi sifatida olam tizimining alohida qismlari 

bog’liqligini ko’rsatuvchi bilimlarni berishi emas, bolani barcha elementlari bir-

biriga bog’liq yaxlit olamni tasavvur qilishga birinchi qadamlarida o’rgatishi 



kerak. Bu maqsadni boshlang’ich maktab amalga oshirishi kerak.  

Integratsiya - predmetli bilimlar chegarasida yangi tasavvurlarini qabul 

qilish vositasi. Birinchi navbatda tabaqalashtirilgan bilimlar orasida bilmagan 

joylarni to’ldirish, ular orasidagi aloqalarni o’rnatish lozim.  

U ta`lim oluvchining bilimini oshirishga, ta`limdagi tor ixtisoslashtirishni 

yangilashga yo’naltirilgan. Shu bilan birga integratsiya ta`limining klassik o’quv 

predmentlari o’rnini egallash kerak emas, u faqat olinayotgan bilimlarni yaxlit 

bir tizimga birlashtirishi kerak, xolos. Muammoning qiyin tomoni 

integratsiyaning ta`lim boshidan oxirigacha dinamik rivojlantirishdadir. Agar 

boshida «hamma narsa to’g’risida ozgina bilish» lozim bo’lgan bo’lsa, 

keyinchalik tarqoq bilim va ko’nikmalarni birlashtirish kerak bo’ladi va oxiriga 

kelib «ozgina narsa to’g’risida hammasini bilish» kerak bo’ladi, ya`ni bu yangi 

integratsiya darajasidagi ixtisoslashtirishdir.  

 


